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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Právní úprava podání

v civilním procesu“. Podání je jedním ze základních institutů procesního práva.

V české právní úpravě má dlouholetou tradici. Tento institut je společný všem

procesněprávním odvětvím, jež český právní řád zná. Součástí vlastního textu

diplomové práce je však pouze právní úprava podání v rámci občanského soudního

řízení. Podání patří mezi procesní úkony činěnými účastníky řízení. Svojí povahou

a využitelností je zároveň jedním z nejčastějších a nejfrekventovanějších

procesních úkonů prováděných v rámci soudního řízení.

Cílem diplomové práce je podat komplexní výklad o pozitivněprávní úpravě

tohoto institutu, což zle dovodit i z jejího názvu. Bude se jednat o výklad převážně

deskriptivní za použití analytické metody, a to i vzhledem k tomu, že institut podání

je upraven v civilním procesu jakožto veřejnoprávním odvětví, který se vyznačuje

především kogentní právní úpravou. Diplomová práce si klade za cíl seznámit

čtenáře s právní úpravou ustanovení § 42 a 43 zákona č. 99/1963 Sb., občanského

soudního řádu. Ač se jedná o institut svou povahou velmi významný, v české právní

úpravě dostal svým obecným vymezením prostor pouze ve dvou zmíněných

ustanoveních. Zvláštnosti k jednotlivým typům podání však lze nalézt v rámci

celého občanského soudního řádu. Práce by tak měla odpovědět na základní otázky

týkající se institutu podání, a to především ohledně jeho charakterového vymezení,

forem, druhů, náležitostí a vytýkaných vad. Před samostatným jádrem týkajícího se

podání však diplomová práce podává i stručnou charakteristiku civilního procesu a

procesních úkonů činěných na straně účastníků řízení, jež má zkompletovat pohled

na tento procesní institut. V textu práce lze nalézt i metodu komparace, a to

s ohledem na různorodý výklad těchto ustanovení právní teorií i praxí.

Práce je koncipována do sedmi samostatných kapitol, jež jsou dále děleny

do tematických podkapitol. První kapitola krátce a obecně charakterizuje civilní

proces, jeho prameny a druhy, což považuji za praktické pro pochopení toho, kde

dochází k uplatnění institutu podání. Ve druhé kapitole jsem se rozhodla podat

výklad o procesních úkonech účastníků, jelikož podání nesporně mezi tyto úkony

patří. Třetí kapitola se již věnuje samotnému institutu podání a jeho základnímu

pojmovému a povahovému vymezení. Čtvrtá, a zároveň nejobsáhlejší kapitola,
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obsahuje pojednání o formách podání, ve kterých je možné podání vůči soudu

učinit. Následující pátá kapitola se zabývá obsahovými náležitostmi podání, a to jak

náležitostmi obecnými, které musí obligatorně obsahovat každé podání bez ohledu

na jeho druh, tak náležitostmi zvláštními. Zvláštní náležitosti jsou specifické pro

určitá podání a tato je podání musí splňovat společně s náležitostmi obecnými. Pro

demonstraci zvláštních náležitostí jsem si vybrala institut odvolání. Šestá kapitola

se věnuje druhům podání a rovněž v sobě obsahuje komparaci se slovenskou právní

úpravou. Sedmá, a zároveň poslední kapitola, popisuje vady podání a postup při

jejich odstraňování. V samotném závěru se věnuji shrnutí všech získaných

poznatků při psaní práce.

Tématiku právní úpravy podání v civilním procesu jsem si vybrala

především proto, že zpracování tohoto tématu pro diplomovou práci považuji za

velmi přínosné pro svoji budoucí právní praxi. S podáními se budu v budoucnu

setkávat jako účastník řízení, právní zástupce, nebo třeba i ve své vysněné profesi

soudce, proto mám za to, že porozumění tomuto procesnímu úkonu je nezbytné pro

mé další působení v rámci jakéhokoliv pracovního uplatnění. Zároveň považuji za

praktické mít ucelené znalosti o tomto institutu, neboť i široká veřejnost se s

podáním hojně setkává na rozdíl o jiných právních institutů, ačkoliv o něm nemá

přílišné povědomí. Podání může účastník činit samostatně, a právě jeho

nedostatečné vědomosti pak zapříčiňují vady podání, které směřují ke zbytečným

průtahům v řízení, které si ani jeden ze subjektů řízení nepřeje. Díky zpracování

této diplomové práce budu moct podat věcné informace jak svým klientům, tak i

osobám blízkým, aniž bych musela studovat rozsáhlé komentáře k

předmětným ustanovením. Upřímně doufám, že i mně práce bude sloužit

k vlastnímu připomenutí tohoto institutu ve chvílích, kdy jej budu potřebovat, ať už

pro sebe, či pro jinou osobu.

Při zpracovávání diplomové práce používám především odbornou literaturu

s převahou soudních komentářů věnujícím se daným ustanovením. Čerpám ale i

z ustálené judikatury českých soudů, a to vzhledem k početnosti soudních

rozhodnutí zabývajících se tímto procesní úkonem. Konečně pak bude využita i

zákonná úprava.
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1. Charakteristika civilního procesu

1.1. CIVILNÍ PRÁVO PROCESNÍ

Občanské právo procesní, též nazýváno jako civilní právo procesní či právo

civilního procesu, patří do právního systému České republiky. S ohledem na právní

dualismus je právo civilního procesu řazeno mezi odvětví práva veřejného, tzv. „ius

publicum“, ačkoliv dle právní teorie vykazuje určité znaky a aspekty práva

soukromého. Toto pojetí vychází z právní doktríny uznávané ve střední Evropě. Je

třeba ale zmínit, že toto pojetí se ani v české právní teorii nesetká s jednotným

názorem. Tímto se odlišuje především od občanského práva hmotného, jenž je

typickou představitelkou soukromoprávního odvětví. Rozdělení v rámci právního

dualismu není avšak jedinou oblastí, kterou se tato dvě právní odvětví liší.

Zatímco občanské právo hmotné upravuje obecné právní vztahy, jejichž

obsahem jsou subjektivní práva a povinnosti (upravuje tak jejich vznik, změnu, či

zánik), civilní právo procesní představuje procesněprávní ochranu práv jednotlivců

upravených předpisy práva hmotného, zaměřuje se na ochranu těchto práv a právem

chráněných zájmů a konečně upravuje postup orgánů veřejné moci

v civilněprávních věcech. Jelikož je právo civilního procesu součástí veřejnoprávní

oblasti právního řádu České republiky (jak již bylo zmíněno výše), vztahy, v nichž

k uplatnění těchto norem dochází, jsou upraveny především normami práva

kogentního. Jedná se o vztahy, ve kterých na jedné straně stojí orgán moci veřejné

a na straně druhé soukromoprávní subjekt či subjekty, přičemž tyto strany nemají

ve vztahu rovné postavení. Někteří autoři právní teorie civilního práva procesního

hovoří též o dispozitivní úpravě (např. Hora ve své publikaci Československé civilní

právo procesní), a to především u případů, kdy je účastníkům poskytnuta možnost

volby dalšího postupu v řízení a jsou možné pouze tam, kde toto odchýlení zákon

výslovně povoluje.1

1 SVOBODA, Karel a kol. Civilní proces: obecná část a sporné řízení. Vyd. 1. V Praze: C.H.
Beck, 2014. xxvi, 432 s. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-279-3
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Právo civilního procesu tak lze definovat jako souhrn právních norem

regulujících civilní proces, tj. postup soudu a účastníků v občanském soudním

řízení a právní vztahy, které v důsledku toho vznikají.2 Cílem civilního procesu je

především vydání aktu aplikace práva, jenž je výsledkem formalizovaného procesu

a postupu orgánů moci veřejné, v tomto případě soudů, kterým zákon ukládá

pravomoc k vydání těchto aktů. Soudy postupují v civilním soudním řízení a

v rámci tohoto řízení tak stanoví odpovídající způsob chování a subsumují jej pod

závazné pravidlo upravené normami práva hmotného, čímž tak zabezpečí

dodržování obecných pravidel chování pomocí státního donucení.

1.2. PRAMENY CIVILNÍHO PRÁVA PROCESNÍHO

V rámci hierarchie právního řádu České republiky rozlišujeme prameny

práva dle různé právní síly. Právní řád ČR je součástí kontinentálního systému

právní kultury, v níž je stěžejním formálním pramenem práva zákon. S ohledem na

výše uvedené lze rozdělit zákonnou právní úpravu dle právní síly na ústavní zákony,

zákony, podzákonné právní předpisy, které jsou vydávané na základě zákona a

v jeho mezích, a další spíše atypické prameny práva, např. některá soudní

rozhodnutí mající povahu pramene práva, tzv. soudní precedenty.


[…]


obligatorní náležitostí. Datum bývá buď obsažen v záhlaví nebo na úvodní stránce,

případně společně s podpisem na samotném konci podání. „Je rozdíl mezi údajem

o tom, kdy podání došlo soudu, a z jakého data je. První údaj zjistíme z podacího

razítka, příp. elektronické zprávy, druhý je uveden na samotném podání.“129

126 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-
7380-714-6.
127 JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář: podle stavu k 1.3. 2019
3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019- . svazků. Komentáře Wolters Kluwer. Kodex. ISBN 978-
80-7598-366-4
128 SVOBODA, Karel. Řízení v prvním stupni: civilní proces z pohledu účastníka. Vydání první. V
Praze: C.H. Beck, 2019. xxix, 682 stran. Praktická knihovna. ISBN 978-80-7400-733-0.
129 JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář: podle stavu k 1.3. 2019
3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019- . svazků. Komentáře Wolters Kluwer. Kodex. ISBN 978-
80-7598-366-4
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5.2. ZVLÁŠTNÍ NÁLEŽITOSTI

Vedle náležitostí obecných, které jsou pro všechny podání společné, každé

podání musí splňovat i náležitosti zvláštní. Zvláštní náležitosti doplňují,

konkretizují a zároveň rozšiřují náležitosti obecné. Úpravu těchto náležitostí

nalezneme v občanském soudním řádu v ustanoveních § 79, ve kterém je upravena

žaloby, v § 15a, v němž je upravena námitka podjatosti, nebo v § 75, který obsahuje

úpravu návrhu na nařízení předběžného opatření apod.130 Vzhledem k tomu, že

druhů podání je v občanském soudním řádu nepřeberné množství, nebylo by

moudré se pouštět do popisu zvláštních náležitostí u všech takových podání. Proto

se následující kapitola bude krátce zabývat zvláštními náležitostmi odvolání jako

nejtradičnějšímu opravnému prostředku užívanému v českém právním řádu napříč

všemi právními odvětvími.

5.2.1. ZVLÁŠTNÍ NÁLEŽITOSTI ODVOLÁNÍ

Kromě obecných náležitostí upravených v § 42 odst. 4 OSŘ musí odvolání

obsahovat též zvláštní náležitosti, jejichž úpravu nalezneme v ustanovení § 205

odst. 1 OSŘ. Odvolání jediným řádným opravným prostředkem, který zákonná

úprava občanského soudního řízení zná. V odvolání tedy musí být kromě obecných

náležitostí jmenovaných výše uvedeno, proti kterému rozhodnutí směřuje.

Rozhodnutí, které odvolání napadá, se označuje soudem prvního stupně, který jej

vydal, spisovou značkou a datem jeho vyhlášení. Dále je v odvolání nutné

formulovat rozsah, v jakém je rozhodnutí napadáno. Označení rozsahu je významné

proto, že soud je tímto rozsahem vázán. Výjimku např. upravuje § 212 písm. a OSŘ,

dle kterého soud tímto rozsahem není vázán v případech, kdy na rozhodnutí o

napadeném výroku je závislý výrok, který odvoláním nebyl dotčen. Rozsah

napadení rozhodnutí může být v závislosti na dobu trvání lhůty měněn.131 Pro

odvolání podaná ve sporných řízení platí navíc jedna další obligatorní náležitost.

130 SVOBODA, Karel a kol. Civilní proces: obecná část a sporné řízení. Vyd. 1. V Praze: C.H.
Beck, 2014. xxvi, 432 s. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-279-3.
131 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-
7380-714-6.

55

Odvolání musí samozřejmě obsahovat důvod, ve kterém odvolatel spatřuje

nesprávnost rozhodnutí soudu prvního stupně. Účastník se může odvolávat na

jeden, ale i více v zákoně uvedených odvolacích důvodů. Z usnesení Nejvyššího

soudu České republiky ze dne 25. 5. 2011, sp.zn. 21 Cdo 3967/2010 vyplývá, že

samotný odkaz na zákonné ustanovení nepostačuje k naplnění náležitosti uvedení

odvolacího důvodu. V odvolání nemusí být přímo citována zákonná úprava, ale

účastník řízení musí vlastními slovy sdělit, v čem spatřuje nesprávnost daného

rozhodnutí.132 Odvolacími důvody jsou především vady v procesních podmínkách,

nesprávně aplikovaná koncentrace řízení, procesní vady řízení, neprovedené

důkazy, nesprávné skutkové závěry, nový skutkový stav věci za splnění podmínek

stanovených v § 205a OSŘ, nebo nesprávné posouzení věci. Vedle těchto

odvolacích důvodů existují navíc zvláštní odvolací důvody pro rozsudek pro uznání

a rozsudek pro zmeškání, které jsou upraveny v § 205b OSŘ. V případě neuvedení

odvolacího důvodu se jedná o tzv. blanketní odvolání.133 Konečně musí odvolání

obsahovat odvolací návrh, tedy označení toho, čeho se odvolatel domáhá. V rámci

odvolacího řízení lze navrhovat na základě tzv. apelačního principu změnu či

zrušení napadeného rozhodnutí.134
