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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jana Durná
Název diplomové práce: Právní úprava podání v civilním procesu

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a velmi přehlednou
strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na
úvod, 7 kapitol, které se člení dále ještě na podkapitoly a závěr.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazuji a plynou od vymezení obecné charakteristiky
civilního procesu, přes procesní úkony účastníků až po těžiště práce, kterým je třetí až šestá
kapitola, kde se autorka věnuje vymezení institutu podání, jeho formám, náležitostem a
konečně jeho druhům. V poslední kapitole se diplomantka věnuje vadám podání a jejich
nápravě, tedy odstranění vad podání.
Stručný historický exkurz do problematiky druhů civilního řízení v 1 kapitole považuji též za
vydařený. Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat šestou
kapitolu, kde autorka srovnává dané téma s platnou úpravou na Slovensku.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka při zpracování své diplomové práce používala zejména metody deskripce a
analýzy, částečně i metodu popisnou a v omezené míře i komparaci, když srovnávala danou
problematiku s právní úpravou na Slovensku. Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou
pro účely zpracování diplomové práce považovány za více jak dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka prokázala výbornou orientaci v procesní právní úpravě, tak i v procesně právní
úpravě zvoleného tématu.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka pracuje s velkým množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je též na
kvalitní úrovni.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze
považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je velmi
kvalitní. Práce neobsahuje jazykové ani věcné nedostatky.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka si v úvodu i v závěru svojí práce zvolila za cíl podat komplexní výklad
pozitivní právní úpravy podání v civilním procesu. Jsem toho názoru, že svůj cíl naplnila.
Jak již bylo výše uvedeno, diplomantka zvolila logickou a velmi přehlednou strukturu DP,
předvedla výbornou znalost v právních předpisech. Pracuje s velkým množstvím judikatury,
kterou i na řadě míst zhodnotila. Práce obsahuje i částečně přínosné úvahy de lege ferenda
zejména v závěru práce. Negativum vidím v podstatě jen v té skutečnosti, že obsah úvodu je
velmi podobný i obsahu závěru, který tedy navíc obsahuje správně zhodnocení právní
úpravy a úvahy de lege ferenda. Na druhou stranu práce je opravdu komplexní a velice
aktuální, zejména v oblasti elektronických podání jako nejčastější současné formy podání.
Celkově se práce dá hodnotit jako velmi kvalitní a pestrý průvodce institutu podání
v civilním procesu.

8. Otázky položené k obhajobě:

Blíže vysvětlit své úvahy de lege ferenda, v jakém směru by diplomantka doplnila
právní úpravu podání do nového civilního kodexu?
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně až velmi dobře dle úrovně obhajoby

V Plzni dne 30. 4. 2020 JUDr. Jitka Wolfová